
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 1272 del 16/11/2020 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - 

ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

 

 

Oggetto: ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE PER 

VIDEO CONFERENZE E BIBLIOTECA COMUNALE CIG 

Z392F23C5E  

 

 
 

 

 

 

 

N° 200 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA

 



Proposta di Determinazione Numero 1524 del 10/11/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - 

PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

Servizio Amministrativo - Area 5 
 

OGGETTO: ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE PER VIDEO 

CONFERENZE E BIBLIOTECA COMUNALE CIG Z392F23C5E 

 

IL DIRETTORE 
 

Richiamata la deliberazione n° 73 del 19 dicembre 2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione armonizzato 2020/2022; 

Richiamata altresì la deliberazione C.C. n° 72 del 19 dicembre 2019 con la quale è stata approvata la Nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 2 del 9 gennaio 2020 con la quale la Giunta ha approvato il Piano 

Economico di Gestione 2020/2022 limitatamente al Peg finanziario; 

Visto il provvedimento n° 25278 del 30 giugno 2020 mediante il quale sono state conferite al sottoscritto 

Ing. Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa corrispondente alla 

direzione dell’Area Quadro “Urbanistica – Serv. Informatici – espropriazioni – Patrimonio – Igiene Urbana”, 

fino al 31 dicembre 2020; 

Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020; 

Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del servizio Appalti, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n° 132/2014 come modificato ed integrato rispettivamente con deliberazioni di Giunta 

Comunale n° 22/2015 e n° 17/2017; 

Premesso che per effetto del protrarsi dello stato di emergenza epidemiologica, con gli ultimi DPCM è stato 

imposto l’obbligo nei confronti delle Pubbliche amministrazioni di condurre tutte le riunioni in modalità 

remota; 

 

Vista la richiesta dalla Responsabile del Servizio Biblioteca museo archivio, con la quale si manifesta la 

necessità di materiale informatico, ed in particolare, di n. 10 cuffie per PC per utenti, n. 10 mouse, n. 5 

prolunghe USB (maschio - femmina); 

 

Considerato che il Responsabile dei Servizi Informatici ha evidenziato: 

 la necessità di dotarsi di strumenti informatici in grado di garantire la formazione a distanza e lo 

svolgimento delle attività dell’ente, attraverso webinar, webmeeting e videoconferenze;  

 che al fine di poter dotare tutte le postazioni informatiche del Comune di Selargius, della corretta 

attrezzatura informatica, da utilizzare per lo svolgimento di riunioni in video conferenza, è 

necessario che il Comune provveda all'acquisto del materiale necessario (Headset, Webcam); 

 la necessità di acquistare il materiale indicato nella seguente tabella, al fine di garantire 

l’espletamento delle funzioni istituzionali dei dipendenti e/o amministratori comunali: 



 

Q.tà DESCRIZIONE 
PREZZO 

unitario 
Importo 

90 CUFFIA STEREO CON MICROFONO - USB - HAMLET HHEADMUS € 12,00 € 1.080,00 

80 
EN-WB-HD02 - ENCORE WEBCAM HD CON MICROFONO 1280X720, 

30 FPS, SENSORE CMOS, CAVO USB 1.5M 
€ 25,00 € 2.000,00 

20 CAVI DISPLAY PORT - DVI - 1,8m € 12,00 € 240,00 

10 
MOUSE LOGITECH OEM B100 OPTICAL BLACK USB P/N 910-003357 

800DPI-- cod. 84.989 
€ 6,94 € 69,40 

10 CAVO PROLUNGA USB2 1,8 MT € 2,20  € 22,50  

 TOTALE  € 3.411,40 

 

Considerato che la ditta AC COMPUTER DI ALESSANDRO COGONI – avente sede in Via Palmas n. 19, 09047 

Selargius (CA), partita IVA 02050120928 – si rende disponibile a fornire nel MEPA i materiali richiesti 

(codice prodotto ACMP-TMP-SG3), al costo di € 3.411,40 IVA al 22% esclusa; 

Richiamato l’articolo 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii e in particolare: 

 il comma 2 lett. a) secondo il quale: fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per lavori di amministrazione diretta; 

 il comma 6 secondo il quale “per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni 

appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico e che consenta acquisti telematici 

basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 

elettronica”; 

Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto, tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 

– professionali, ove richiesti; 

Viste le linee guida ANAC n° 4 (approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 

aggiornate con Deliberazione 206 del 1 marzo 2018), recanti “procedure per l’affidamento deli contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Considerato che: 

- L’ufficio amministrativo ha provveduto a verificare il Durc della Ditta (Prot. Inps_24141272), da cui 

risulta la regolarità contributiva con scadenza in data 11/02/2021; 

- sono state effettuate le richieste per le verifiche sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 

50/2016, e le stesse verifiche non hanno evidenziato irregolarità né situazioni che possano impedire 

l’affidamento dell’appalto; 

- alla fornitura è stato assegnato il seguente codice identificato di gara (CIG) n. Z392F23C5E; 

Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo PEG del bilancio 2020, al quale va imputata la spesa 

relativa al presente affidamento; 

Considerato che la spesa per la fornitura in oggetto è pari a € 3.411,40 più IVA al 22% (€ 750,51), per un 

totale complessivo di € 4.161,91; 

Dato atto che: 

a) Il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 

e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 



interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme 

collegati; 

b) Ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e 

s.m.i TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 

della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

c) Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 della 

Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

d) sono state effettuate le richieste per le verifiche sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016; 

e) non esistono rischi da interferenze per i quali è obbligatorio la predisposizione del relativo DUVRI; 

f) Il contratto con l’operatore è stipulato ai sensi dell’articolo 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante 

accettazione dell’ordine Mepa da parte dell’operatore stesso; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Servizio Finanziario per il parere di regolarità 

contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147 bis c.1 del D.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni su esposte: 

 

Di affidare ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’appalto per la fornitura del 

materiale informatico indicato in premessa alla ditta AC COMPUTER DI ALESSANDRO COGONI – avente sede 

in Via Palmas n. 19, 09047 Selargius (CA), partita IVA 02050120928, al costo di € 3.411,40, IVA esclusa; 

Di impegnare in favore del fornitore le somme necessarie per l’acquisto nel MEPA, per complessivi € 

4.161,91 (compresa IVA al 22% di € 750,51), nel seguente capitolo del bilancio armonizzato 2020/2022: 

 Capitolo PEG   70098601 

Oggetto  Sistemi informatici, compresi i programmi applicativi - HARDWARE - 

Avanzo disp Investimenti cap. 150 

Codifica di Bilancio   1.08.2.0202 

Piano Conti Finanziario   2.02.01.07.000 

 

Di dare atto che il cronoprogramma della spesa è il seguente: 

Capitolo 

di spesa 

Obbligazione giuridica 

perfezionata 

Anno di 

esigibilità 

2020 

Fonte 

finanziamento 

70098601 31/12/2020 € 4.161,91 Avanzo 

Amministrazione 

 

Di formalizzare il rapporto col fornitore ai sensi dell’articolo 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante 

accettazione da parte dell’operatore stesso, dell’Ordine Diretto generato dall’Amministrazione nel sito 

governativo www.acquistinrete.pa.it; 

 

Di dare atto che: 

Il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois 

 Il CIG è il seguente Z392F23C5E; 



 L’ufficio amministrativo ha avviato le verifiche relative alla regolarità del Durc dell’operatore 

economico delle dichiarazioni relative all’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.Lgs 50/2016; 

 In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 autodichiarati dal professionista, questa Amministrazione provvederà: 

o alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

o all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

o alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile e il 

visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147 bis c.1 del D.lgs. 267/2000; 

Di pubblicare il presente atto: 

 All’Albo pretorio per 15 giorni; 

 Nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, relativamente ai contenuti oggetto 

di pubblicazione obbligatoria ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012; 

 

 

Il Direttore Dell’Area 5 

   Ing. Pierpaolo Fois 

 
 



Determinazione Nr° 1272 del  16/11/2020  - - - AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


